(abril/2022) foi de R$ 271.741.080,59 (duzentos e setenta e um três milhões, setecentos e quarenta e um mil, 

oitenta reais e cinquenta e nove centavos). O limite prudencial é de 51,3% (cinquenta e um virgula três por 

cento), o que totaliza a quantia de R$ 139.403.174,34 (cento e trinta e nove milhões, quatrocentos e três mil, 

cento e setenta e quatro reais e trinta e quatro centavos). A despesa total consolidada com pessoal da 

Administração Direta e Indireta dos últimos 12 meses com base em abril de 2022 foi de R$ 98.928.025,16 

(noventa e oito milhões, novecentos e vinte e oito mil, vinte e cinco reais e dezesseis centavos), o que representa 

36,40% (trinta e seis virgula quatro por cento) sobre a RCL. 

13) Pelo que o impacto calculado do gasto de pessoal sobre a Receita Corrente Liquida — RCL se manterá dentro 

do limite prudencial de 51,3% (cinquenta e um virgula três pontos percentuais), um dos principais focos de